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Abstrakt:

Kmenové buňky mají obrovský léčebný potenciál, no zatím nejsou prozkoumané dost na to,

aby se dali využít v klinické praxi. Proto je důležitý jejich další výzkum. Jedním z typů

kmenových buněk jsou neurální kmenové buňky, které dávají vzniknout neurálním a gliovým

buňkám v mozku. Neurální kmenové buňky jsou v dospělém organizmu přítomny na dvou

místech, v subventrikulární zóně předního mozku a v subgranulární zóně hipokampu. Neurální

kmenové buňky nejsou jedním specifickým typem buněk, ale skupinou různých subpopulací

s odlišnou genovou expresí. V mé bakalářské práci jsem se zaměřil na metody, které se

používají na výzkum těchto subpopulací, a to konkrétně na jejich izolaci a charakterizaci jejich

exprese.

Klíčové slova: neurální kmenové buňky, neurogenní zóny, molekulární markery

Abstract:

Stem cells have huge medical potential, but they are not explored enough for the use in medicine

yet. Because of that, their further research is important. One group of the stem cells are neural

stem cells, which are differentiating into the neural and glial cells in the brain. Neural stem cells

are present at the two areas in the adult brain, subventricular zone and subgranular zone of

hippocampus. Neural stem cells are not one homogenous population of cells, but rather various

subpopulations with different cell expression. In my bachelor thesis I described the methods,

which are used in the research of neural stem cell subpopulations. Described methods focused

mainly on the isolation and gene expression.

Keywords: neural stem cells, neurogenic zones, molecular markers

Seznam zkratek
aNSC – activated neural stem cells, aktivované neurální kmenové buňky

ASC – adult stem cells, dospělé kmenové buňky

BLBP – brain lipid-binding protein

cDNA – komplementární DNA

CFP – cyane fluorescence protein

COP – committed oligodendrocyte precursors, oligodendrocytické prekurzory

Dll1 – Notch ligand Delta-like 1

EGFR – epidermal growth factor

ESC – embryonic stem cells, embryonální kmenové buňky

FACS – fluorescent activated cell sorting

FC – fluid cytometry, průtoková cytometrie

GABA – kyselina γ-aminomáselná

GFAP – glial fibrillary acidic protein

GLAST – glutamate aspartate transporter

gRNA – guide RNA

GSC – germinal stem cells, zárodečné kmenové buňky

HSC – hematopoetic stem cells, hematopoetické kmenové buňky

IpSC – induced pluripotent stem cells, indukované pluripotentní kmenové buňky

Jag1 – Notch ligand Jagged1

NPC – neural progenitor cells, neurální progenitorové buňky

NSC – neural stem cells, neurální kmenové buňky

Oct-4 – octamer-binding transcription factor 4

OPC – oligodendrocyte progenitor cells, oligodendrocytické progenitorové buňky

PROM1 – promin-1

PSC – progenitor stem cells, progenitorové kmenové buňky

qNSC – quiescent neural stem cells, klidové neurální kmenové buňky

SC – stem cells, kmenové buňky

scRNA-seq – single-cell RNA sequencing, sekvenování RNA jedné buňky

SGZ – subgranular zone, subgranulární zóna

SSC – somatic stem cells, somatické kmenové buňky

SSEA-1 – stage-specific antigen 1

SVZ – subventricular zone, subventrikulární zóna

TACs – transient amplifying cells, přechodně dělící se buňky

TGF-β1 – Transforming growth factor beta 1

V-SVZ – ventricular-subventricular zone, ventrikulární-subventrikulární zóna

Obsah
1 Úvod ................................................................................................................................... 1

2 Kmenové buňky ................................................................................................................. 2

2.1 Definice a dělení .......................................................................................................... 2

2.2 Vlastnosti ..................................................................................................................... 3

2.3 Typy kmenových buněk .............................................................................................. 4

2.3.1 Embryonální kmenové buňky .............................................................................. 4

2.3.2 Indukované pluripotentní kmenové buňky ........................................................... 6

2.3.3 Dospělé kmenové buňky ...................................................................................... 6

3 Neurální kmenové buňky ................................................................................................... 7

3.1 Nika neurálních kmenových buněk ............................................................................. 8

3.1.1 Subventrikulární zóna .......................................................................................... 8

3.1.2 Subgranulární zóna ............................................................................................... 9

3.2 Klidové a aktivované NSC .......................................................................................... 9

3.2.1 Vliv niky na aktivaci NSC ................................................................................. 10

4 Metody izolace neurálních kmenových buněk ................................................................. 12

4.1 Lineage tracing .......................................................................................................... 12

4.1.1 Exogenní značení ............................................................................................... 12

4.1.2 DNA transfekce .................................................................................................. 13

4.1.3 Virová transdukce .............................................................................................. 14

4.1.4 Cre-lox rekombinace .......................................................................................... 15

4.1.5 CRISPR-Cas9 ..................................................................................................... 15

4.2 Sekvenování RNA jedné buňky ................................................................................ 16

4.2.1 RNA sekvenování .............................................................................................. 16

4.2.2 Sekvenování RNA jedné buňky ......................................................................... 16

4.2.3 Principy průtokové cytometrie a FACS ............................................................. 16

5 Buněčné subpopulace NSC .............................................................................................. 18

5.1 Subventrikulární zóna ................................................................................................ 18

5.1.1 Plasticita NSC při vývoji a stárnutí .................................................................... 18

5.1.2 Regionální a pohlavní rozdíly ............................................................................ 19

5.2 Subgranulární zóna .................................................................................................... 23

6 Závěr ................................................................................................................................. 25

7 Seznam literatury .............................................................................................................. 27

1

1 Úvod
Výzkum kmenových buněk je velmi důležitý díky možnosti klinického využití, při

traumatickém poškozením mozku nebo při obnově buněk po radiačním poškození mozku.

Praktické využití je zatím vzdálené, a proto jsou velmi podstatné metody jakými lze kmenové

buňky podrobně studovat.

V této bakalářské jsem se věnoval metodám izolace neurálních kmenových buněk. Nejdříve

jsem popsal, co jsou to kmenové buňky a jak je na základě jejich diferenciačních schopností a

původu můžeme dělit. Kmenové buňky se liší od normálních buněk tím, že mají schopnost

téměř neomezeného dělení buněk. Ačkoli počet a způsob dělení se může u jednotlivých typů

kmenových buněk lišit, těmito způsoby jsou symetrické a asymetrické dělení buněk. Na základě

původu kmenových buněk existuje několik typů, například indukované pluripotentní kmenové

buňky, dospěle kmenové buňky a embryonální kmenové buňky.

Neurální kmenové buňky dávají vzniknout všem neurálním a gliovým buněčným typům.

Neurální kmenové buňky se nacházejí v různém stádiu aktivace. Od téměř nedělících se

klidových, až po zcela aktivované neurální kmenové buňky, s několika mezistupni. Ty se dělí

podle rozdílné exprese genů, produkce transkripčních faktorů a rozdílného metabolismu.

Neurální kmenové buňky se nacházejí ve svých nikách. Nika je oblast, v které se nacházejí

buňky a signální molekuly, zajišťující jejich signalizaci a udržení klidového stavu.

Mezi metody izolace neurálních kmenových buněk patří exogenní znační, DNA transfekce,

transdukce a genové metody, jako je Cre-lox, CRISPR-Cas9 a sekvenování jedné buňky. V mé

bakalářské práci jsem se věnoval primárně genovým metodám a speciálně sekvenování jedné

buňky. Cílem bylo popsat jednotlivé subpopulace neurálních kmenových buněk na základě

jejich genetické exprese.

2

2 Kmenové buňky

2.1 Definice a dělení

Kmenové buňky (stem cells, SC) jsou nediferencované buňky, které jsou schopné udržovat

buněčnou linii pomoci sebeobnovy a zároveň jsou schopné diferencovat do určitého buněčného

typu (Reya et al., 2001).

Existují dva způsoby, jak můžeme dělit kmenové buňky, podle schopnosti diferenciace a podle

původu. Na základě diferenciace se dělí na buňky totipotentní, pluripotentní, multipotentní a

unipotentní (Sobhani et al., 2017). A na základě původu se kmenové buňky dělí do tři skupin,

na embryonální kmenové buňky (embryonic stem cells, ESC), zárodečné kmenové buňky

(germinal stem cells, GSC) a somatické kmenové buňky (somatic stem cells, SSC) (Soltysova,

Altanerova a Altaner, 2005).

Totipotentní buňky jsou schopné vytvořit všechny typy buněk, včetně extraembryonálních

buněk placenty. Totipotentní je v rámci organizmu jen zygota až 8-buňkové stádium moruly.

Další vývojové stádium je blastocysta, která je tvořena embryonálními kmenovými buňkami

(embryonic stem cells, ESC) a zárodečnými kmenovými buňkami (germinal stem cells), které


[…]


Nfix (Shin et al., 2015).

V předcházejících experimentech sledovali jenom skupinu buněk, která byla pozitivní na

konkrétní marker, například Nestin, když chtěli sledovat neurální kmenové buňky (Shin et al.,

2015), nebo GLAST pro izolaci NSC (Llorens-Bobadilla et al., 2015). Nevýhodou tohoto

přístupu je, že nemůžeme objevit nějakou novou subpopulaci, jejichž markery neznáme

(Obrázek 11). V experimentu Artegiani et al. sledovali všechny buňky gyrus dentatus

hipokampu. Nejprve oddělili pomocí FACS ze vzorku neurony, protože ty tvoří největší frakci

všech buněk a komplikují zkoumání ostatních buněčných typů. Na zbývající buňky použili

sekvenování RNA jednotlivých buněk.

Obrázek 11 Vlevo jsou všechny zkoumané buňky, zelenou jsou Nestin pozitivní, Nestin se používá jako marker NSC. Vidíme,

že ho neobsahují všechny relevantní buňky. Vpravo jsou ty samé buňky rozděleny na základě buněčných linií, které objevili

v gyrus dentatus hipokampu. Převzato z (Artegiani et al., 2017)

Na základě genové exprese rozeznali NSC (Aldoc, Apoe, Id4, Hopx, Sox9, GFAP, GLAST,

Sox2), neurální progenitorové buňky (Eomes, Neurod1, Dcx, Ccnd2), OPC (Olig1, Olig2,
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Sox10, Pdgfra, Ng2), myelin-formující oligodendrocyty (Plp1, Mal, Mog, Mbp) a mikroglie

(Csf1r, Cx3cr).

Astrocyty a NSC sdílejí mnoho markerů, proto tvořili v analýze jednu skupinu. Astrocyty mají

oproti NSC navíc typické astrocytární markery jako je S100β a Fzd2 (Artegiani et al., 2017).

25

6 Závěr

Neurální kmenové buňky mají velký potenciál v oblasti medicínského využití. Jako je léčba

traumatické poranění mozku anebo obnova neurálních progenitorů po radioterapii. Ovšem

zatím je klinické využití velmi vzdáleno, a proto se v současnosti výzkum zaměřuje hlavně na

neurální kmenové buňky, jejich vlastností a definování jednotlivých buněčných subpopulací a

také na zlepšení jednotlivých metod používaných při výzkumu neurálních kmenových buněk.

Klíčovou roli k pochopení a dalším studiu kmenových buněk hrají jejich markery. Genetické

markery, exprimované u jednotlivých buněk, nám umožňují rozeznat buněčné populace a stadia

v kterých se buňky nacházejí.

Na základě výzkumů buněk v subventrikulární zóně, kde sledovali buněčnou linii neurálních

kmenových buněk a jejich transkriptomiku, pomocí scRNA-seq byly odhaleny jednotlivá stadia

proliferace neurálních kmenových buněk a dále i jejich subpopulace. Jednotlivé stádia na

základě genetických markerů jsou qNSC, aNSC, TAC, neuroblasty a migrující neuroblasty

(Daynac et al., 2016). V jiné studii objevili dvě stádia astrocytů, tedy klidových NSC a aNSC,

TAC a pouze jeden typ neuroblastů (Mizrak et al., 2019). Jednotlivá stádia se liší podle

použitých izolačních metod v daném výzkumu. Všeobecně přijímané rozdělení je na qNSC,

aNSC, neurální progenitory a diferencované neuroblasty (Michaelidesová et al., 2019).

Kromě stádií proliferace byly popsány těmito metodami i jednotlivé subpopulace mikorglií,

endoteliálních buněk, astrocytů, tedy NSC a oligodendrocytů. Jednotlivé subpopulace mikroglií

se dělily na mikroglie A a mikroglie B. Subpopulace endoteliálních buněk byly Endo.1, Endo.2

a Endo.3, podle druhu cév, které tvořily. Subpopulace astrocytů obsahovala Astro.1 až Astro.5,

dělení probíhalo na základě exprese jednotlivých markerů a lokalizace jednotlivých

subpopulací. Poslední sledovanou subpopulací byla oligodendrocytická linie. Kam patří OPCs,

COPs, nově formované oligodendrocyty a myelin-formující oligodendrocyty.

Jednotlivé subpopulace jsou regionálně specifické, na laterální straně SVZ se nacházejí ve

zvýšené míře proliferující neurální progenitory a další buňky stimulující buněčnou proliferaci.

Na septální straně SVZ se na druhou stranu vyskytují více oligodendrocytické progenitory

(Mizrak et al., 2019).
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Pří výzkumu neurálních kmenových buněk SGZ se ukázalo, že při použití metod snažících se

izolovat NSC pomocí specifických markerů (Shin et al., 2015), došlo k vyloučení částí NSC.

Tyto vyloučené buňky tvořily jinou subpopulaci NSC, u které nedocházelo k expresi

sledovaného markeru. Na základě scRNA-seq, bylo zjištěno, že podle genové exprese jsou také

neurálními kmenovými buňkami, tvořící jinou subpopulaci (Artegiani et al., 2017). Proto se

stále častěji používají metody založené na scRNA-seq, kterými lze sledovat velké množství

buněk.

Budoucí využití se nabízí v porovnaní jednotlivých částí mozku za pomocí scRNA-seq.

Zajímavé by bylo také zjistit mezipohlavní rozdíly i v dalších oblastech mozku a podrobněji

prozkoumat změny při jeho stárnutí a za patologických podmínek.

Bylo jíž zjištěno mnoho podmínek, při kterých probíhá proliferace NSC, ale stále chybí vlastní

molekuly a dráhy za to zodpovědné. Pro správné porozumění všem mechanizmům je velmi

důležité studovat NSC jako celou niku včetně všech buněk, metodami které to umožňují, jako

je scRNA-seq.
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