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Martin Zelený

Název práce:
Metody izolace jednotlivých subpopulací neurálních kmenových buněk

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Předmětem bakalářské práce měl být popis metod, které se používají k izolaci
jednotlivých subpopulací neurálních kmenových buněk a charakterizace těchto
subpopulací. Neurální kmenové buňky nepředstavují jednu skupinu homogenních
buněk, nýbrž kombinaci nejrůznějších buněčných subpopulací. V současné době
se pro rozlišení jednotlivých subpopulací používají molekulární markery, které v
kombinaci s použitím transgenních myší, průtokovou cytometrií a RNA
sekvenováním ukazují na komplexitu těchto buněk.

Struktura (členění) práce:
Práce má standardní strukturu, obsahuje abstrakt, úvod, literární rešerši, jež je
rozdělena do několika částí, krátký́ závěr a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Literární zdroje jsou relevantní.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Formální úroveň práce je dostatečná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny pouze velmi částečně.
Téma práce jsem vypsala na začátku roku 2019, s Martinem jsem komunikovala
od dubna roku 2019. O téma měl zájem, prošli jsme společně relevantní literaturu,
Martin se přišel několikrát podívat do laboratoře na praktickou práci s neurálními
kmenovými buňkami. Nicméně po několika měsících se přestal ozývat,
neodpovídal na e-maily a kontaktoval mě až na podzim roku 2021. Tehdy jsme se
domluvili, že na práci začne pracovat a postupně a včas mi bude posílat jednotlivé
napsané kapitoly. Bohužel Martin se ozval až v pátek 29.4.2022, kdy mi poslal
poměrně nehotovou práci, která nebyla připravena k obhajobě. V následujícím
týdnu Martin práci dopsal, 4.5.2022 mi poslal další verzi práce a poté 5.5.2022 pak
finální verzi, kterou chtěl ještě ten den konzultovat a odevzdat.
Toto vedlo k tomu, že práce byla odevzdána, aniž bych ji četla.
Pokud mám práci hodnotit, tak za klad bych považovala to, že Martin práci
vypracoval sám a přečetl/prošel poměrně relevantní literaturu. Také formální
úroveň práce by mohla být, po úpravách, akceptovatelná. Nicméně jako celek se
mi práce jeví jako poměrně povrchní popis metod užívaných ve výzkumu
neurálních kmenových buněk. Problémem je také to, že Martin nesjednotil
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nomenklaturu používanou k popisu jednotlivých subpopulací kmenových buněk,
užívá jí tak, jak byla uvedena v jednotlivých publikacích, což vede k opakování
informací a k celkovému zmatku. Metody izolace jednotlivých subpopulací
neurálních buněk jsou pak uvedeny velmi sporadicky.
Práce má tedy mnohé nedostatky, celkově jsem ji však ohodnotila stupněm
“dobře”, a to hlavně za počáteční snahu a samostatnost.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: